
Cod. Determ: DTZP69024 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 330/2024

pubblicata il 27/02/2024 Reg. del Settore n. 33 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Affidamento  diretto  tramite  confronto  di  preventivi,  ai  sensi  dell'art.  50,
comma 1, lett b), del D.Lgs. n. 36/2023 su MEPA per la fornitura e messa
in  mora  di  essenze  arboree.  Liquidazione  fattura  N°7  del  23/01/2024  in
favore della  ditta  VIVAI  TECNOFLEUR S.R.L.  con sede  in  SAN PIETRO
IN GUARANO, P.IVA 01915030785 - CIG ZA63D7059D



Cod. Determ: DTZP69024 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   330/2024

pubblicata il 27/02/2024 Reg. del Settore n. 33 / 2024

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

LORELLA PEZZI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento diretto tramite confronto di preventivi, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett

b), del D.Lgs. n. 36/2023 su MEPA per la fornitura e messa in mora di essenze arboree.
Liquidazione fattura N°7 del 23/01/2024 in favore d ella ditta VIVAI TECNOFLEUR S.R.L.
con sede in SAN PIETRO IN GUARANO, P.IVA 01915030785 - CIG ZA63D7059D

Il Direttore di Settore

Premesso  che  con  Determina  Dirigenziale  RG 2382/2023  del  14/12/2023,  è  stata  affidata  all’operatore
VIVAI  TECNOFLEUR  S.R.L,  con  sede  in  SAN  PIETRO  IN  GUARANO,  P.IVA  01915030785,  la
fornitura e messa a dimora di essenze arboree mediante affidamento diretto tramite MEPA con confronto
di preventivi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023;
Atteso che per  la  realizzazione del  “Progetto per  la  fornitura e la  messa a dimora di  specie  arboree  per
arredo  urbano  di  Corso  Mazzini,  Piazza  Papa  Giovanni  Paolo  XXIII/  Viale  Della  Repubblica,  Piazza
Giacomo Mancini, Corso Luigi Fera, Corso Plebiscito Della Citta’ Di Cosenza - Rigenerazione Urbana”, è
stata presentata, dalla ditta VIVAI TECNOFLEUR S.R.L., un'offerta per complessivi € 17.211,00  che ha
prodotto un’economia di € 6.654,00  rispetto all’importo progettuale di € 23.865,00;  
Atteso altresì  che  si  è  inteso  utilizzare  la  suddetta  economia,  fino  alla  concorrenza  dell’importo  come
risultante dall’originario progetto (€ 23.865,00), al fine di incrementare il numero di alberature da mettere
a dimora, così da potenziare e riqualificare l’esistente patrimonio verde cittadino; 
Dato  Atto  che  in  ragione  di  tale  economia,  si  è  proceduto  ad integrare  la  documentazione  tecnica  di
progetto  mediante  la  redazione  di  un  computo  metrico  estimativo,  dell'elenco  prezzi  e  del  calcolo
dell'incidenza  della  manodopera,  dai  quali  si  rileva  il  numero,  la  tipologia  delle  ulteriori  alberatore  da
acquisire e i luoghi di messa a dimora, nonchè l'importo della relativa spesa ammontante a complessivi €
9.226,53,  che  depurato  del  ribasso  offerto  dalla  Ditta  VIVAI  TECNOFLEUR  S.R.L,  corrisponde
all'economia realizzata a seguito della RDO con confronto di preventivi di cui in parola, ovverosia pari ad
€ 6.654,00, oltre iva al 10%;
Considerato che  i  lavori  sono  stati  consegnati  il  14/12/2023  e dovevano  concludersi  entro  30  giorni
decorrenti  dalla  data  di  avvio,  l'operatore  economico  in  data  12/01/2024  ha  comunicato  alla  struttura
comunale l'ultimazione;
Avuto riguardo del certificato di regolare esecuzione del 16/01/2024 a firma del Direttore dei lavori,  che
sarà allegato al  presente atto  per  farne parte  integrante  e  sostanziale,  congiuntamente  alla  Relazione sul
conto finale da cui si rileva che l'importo dei lavori eseguiti ammonta a complessivi € 23.865,00 oltre IVA
come per legge;    
Dato atto che
• in data 23/01/2024, l'impresa VIVAI TECNOFLEUR SRL ha emesso fattura N°7 per un importo totale



Cod. Determ: DTZP69024 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di €. 26.251,50 comprensivi di iva al 10%, a saldo delle prestazioni effettuate, giusta relazione sul conto
finale a firma del RUP;
• l'importo  complessivo  di  €.  26.251,50  per  la  liquidazione  della  fattura  sopra  richiamata  è  stato
impegnato  sul  Capitolo  di  spesa  n.  6560/0  del  bilancio  comunale  anno  2023,  giusta  Determinazione
Dirigenziale RG 2382/2023 pubblicata il 14/12/2023;
Preso  atto della  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi finanziari  e  della  regolarità  contributiva
dell’operatore  economico  affidatario  così  come desumibile  dal  DURC allegato  prot.  INAIL_42156698
con validità fino al 23/05/2024;
Considerato che il CIG di riferimento dell'affidamento è il N. ZA63D7059D;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamata  la  premessa  di  cui  alla  narrativa  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

1. DI  LIQUIDARE  in  favore  delll’operatore  economico  VIVAI  TECNOFLEUR  SRL,  con  sede
legale in Contrada Padula Inferiore - San Pietro in Guarano (CS) - P.IVA/C.F.:  01915030785 -  pec:
vivaitecnofleur@pec.it,  la  fattura N° 7 del  23/01/2024 per  un importo complessivo di  €  26.251,50,
comprensivi di iva al 10% per € 2.386,50, netto a pagare € 23.865,00

2. DI DARE ATTO  che l' importo complesivo di €. 26.251,50 per la liquidazione della fattura sopra
richiamata è stato impegnato sul Capitolo di spesa n. 6560/0 del bilancio comunale anno 2023, giusta
Determinazione Dirigenziale RG 2382/2023 pubblicata il 14/12/2023;

DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - report fattura n°7
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione sul conto finale
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificato di regolare esecuzione



Cod. Determ: DTZP69024 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/02/2024 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


